Cap. 23. v. 11. [Erat quippe ibi ager lente plenus.] Diversa habentur 1. Patalip. 11. v. 13. ubi de hac eadem pugna fit mentio his verbis. [Erat ager regionis illius plenus hordeo.] Respondeo. Vel erat veroque semine plenus; nam una pars hordeo erat sati, altera vero lentem continebat. Vel in aream comportata fuerat messis utriusque, ita Caiet. Hugo. Vatab. Unde in agrum illum asportati fuerant manipuli tam hordei, quam lentis, ita fatatur accepisse a suis maioribus Rabbi David huius loci commentator.

Cap. 24. v. 9. [Et inventa sunt in Israel octingenta milia virorum fortium, qui educerent gladium, et de Iuda quingenta milia pugnatorum.] Hic numerus non concordat cum eo, qui affiguntur 1. Par. 21. ubi sic legitur. [Inventus est omnis numerus IsraeI mille milia., et centum milia virorum educentium gladium. De Iuda autem quadringenta septuaginta milia bellatorum.] Respondeo, Ioab invitus hoc regis imperium exercebat; unde nec tribum Levi, nec Beniamini numeraverat, imo territus plaga e caelo immissa, destitutus a populi numeratione; ipse etiam David insserat supersederi, interea tamen pergebant adhuc alii Principes, qui in remotioribus tribibus censui praererant; unde antequam illis innotueret regis inhibito, collegerant alia trecenta milia virorum ex Israele. Contta vero tribus Iuda, ido minor ab ipsis affiguntur, quia aliquid detraxerant; Ioab autem, utpote ex ea tribu, potius eam auxerat. Itaque census, quem meminit liber Regum, fuit a Ioab exhibitus, qui negligenter fuit in, numerandis aliis tribibus. Census vero relatus in libro Paral. collectus fuit a ceteris Ducibus, qui etiam in hac populi numeratione adiuvabant ipsum Ioab. Ita Caiet. et Sanct.

EX LIBRO III. REGUM.

Cap. 3. v. 12. [Deit tibi cor sapiens, et intelligens in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit.] Haec Dei missio habet aliquam difficultatem.; nam Salomon non

fuit sapientior Adamo, et multis Prophetis, qui ante ipsum fuerunt, imo nec sapientior Christo Domino, eiusque Matre, ac Apostolis, qui post Salomonem exstiterunt. Respondeo. Aliqui putant solum fieri comparationem cum Regibus Israel, quorum sapientissimus fuit Salomon. Aliqui dicunt hic sermonem esse de hominibus vulgari modo procreatis, ac de sapientia naturali, quae infusa fuit Salomoni; non vero de supernaturali, ita Iustin. Mart. q. 25. ad Orthodox. Clem. Alex. lib. 1. strom. Aug. lib. 8. de Civit. Dei cap. 48. Philo in vita Moys. lib. 1. Perer. in cap. 1. Exod. q. 7.

Cap. 4. v. 4. [Sadoc autem, et Abiathar Sacerdotes.] Quomodo etant Sacerdotes, si cap. 2. huius libri dicuntur electi a Salomone in exilium? Respondeo. Hic non recenseintur Ministri a solo Salomone constituti; sed etiam interseruntur aliqui a Davide designati, licei fuerint postea, electi.

Cap. 5. v. 4. [Nunc autem requiem dedit Dominus Deus meus mihi per circuitum, et non est satan, neque occursum malus.] Sunt verba Salomonis dicta ad Regem Tyri, quae tamen videntur contraria cap. 11. v. 25. huius libri, ubi loquens Textus de Adad ait: [Eratque adversarius Israeli cunctis diebus Salomonis.] Respondeo. Iste Adad rebellis sutrexit tunc, quando ipse etiam Salomon a Deo deficiens in Idolatriam prolapsus est: ita Caiet. Dionys. Carth. Lyr. Abul. et Sanct. unde in tanti sceleris poenam id accidit.

Cap. 7. v. 13. [Tulit Hiram de Tyro filium mulieris viduae de tribu Nephthali.] Hic tamen 2. Paralip. 2. dicitur natus ex matre, quae erat de, filiabus Dan. Insuper vocatur Pater Regis Tyri, et cap. 4. vocatur etiam Pater Salomonis. Respondeo, natus hic erat ex matre de tribu Dan, at ex Patre de tribu Nephthali. Appellatur autem Tyrius ob diuturnam bibitationem, et artis suae exercitium in illa Civitate. Ita S. Hieron. et Marian. Dicitur denique Pater salomonis, et Regis Tyri, quia ob eius eximium magisterium vocebatatur ab eis Pater.

Ibid. V. 15. [Finxit duas columnas arreas, decem, et octo cubitorum altitudinis columnam, unam.] Diversa mensura assignatur 2. Par. 3. V. 15. [Duas columnas, quae triginta, et quin. que cubitos habebant.] Respondeo, iuxta Vila. Caiet. et Abul in hoc numero maiori compraehehenduntur bases, capitella, et lilia, et sic crescit altitudo.

Ibid. V. 26. [Duo milia batos capiebat.] At lib. 2. Paral. cap. 4. ait Textus: [Capiebat tria milia metretas.] Quae mensura cum sit eadem cum bato, sequitur contradictio in Textibus. Respondeo, bati vulgares erant tertia paret, minores batis sacris, de quibus hic loquitur Textus, et sic per consequens erant etiam maiores metretis, ita Marian. Vel dicamus cum, Eman. Sa, licet caperet tria milia; nihilominus duo tantum milia infundi solitum fuisse. Nam usque ad orificium capiebat tria milia metretas, sed Rabbini clarius concordant hos sensus: dicunt enim, quod capiebat duo milia liquidorum, ut colligunt ex paraphrasi chal daeassicorum vero capiebat tria milia, quia horum, mensura sit conferta, ac ad culmen coagitata, ut docet experientia.

Cap. 9. V. 11. [Tunc dedit Salomon Hiram viginti oppida in terra Galilee.] Haec concessio videtur contra Dei praeceptum. Leu. 25. [Terra, non vendetur in perpetuum, quia mea est.] Respondeo, Salomon non concessit Regi Tzrio has Civitates quo ad dominium; sed solum, quo ad usum, nempe, ut fructus illarum tandiu perciperet, usque que recuperasset impensas ab ipso factas.

Cap. 11. V. 13. [Tribum unam dabo filio tuo propter David servum meum.] Et tamen cap. seq. legimus, tribum etiam Beniamin adhaesisse Robohamo filio Salomonis. Insuper certum est ex 2. Paral. 11. Sacerdotes, ac Levitas universos transiisse ad Iudam. Respondeo. Tribus Beniamin utpote implexa, et vicina tribui Iudei ei adhaesit; sed quia adeo numero accisa erat, ut ad sexenta virorum capita delapsa sit, comparatione reliquarum tribuum vix. nomen tribus retinuerat; imo in tribum Iuda transierat, et sub. eius nomine perpetuo comprehensa erat, sicut et alii multi reliquarum tribuum, qui vel ante captivitatem assyriacam, vel post babyloniam se tribui Iudei coniunxerant, relicto propriarum tribuum nomine omnes dein appellati sunt Iudei. Colligitur hoc ex cap. seq. v. 17-[Super filios autem Israel quicumque habitabant in Civitatibus Iuda regnavit Roboam.

Cap. 15. V. 2. [Maacha filia Abessalom.] Constat tamen filiam unicam Absalomis appellatam, fuisse Thamar. Unde S. Hieron. putat hic non esse sermonem de Daudis filio, sed de alio, cui nomen Abessalom. Responde, tamen hoc cognomen videtur fuisse commune filiabus primogenitis in regno Gessur; unde etiam mater Absalomis vocabatur Maacha. 2. Reg. 3. v. 3.

Ibid. v. 5. [Eo quod fecisset David rectum in oculis Domini, et non declinasset ab omnibus, quae praeceperat ei cunctis diebus vitae sua, excepto sermone Uriae.] Ter peccasse Davidem, constat ex Sacra Scriptura. Primo, quando neci destinavit universam Nabalis familiam. Secundo, quando saeviit promicie in Ammonitas. Tertio, quando numeravit populum, ut ipsem fatetur. Cur igitur asserit hic Sacer Textus excepto sermone Uriae, numquam Davidem declinasse a praecensis divinis. Respondeo Deus hic loquitur, ac iudicat humano more, quo non existimantur peccata ea, quae honesto aliquo pratextu, vel virtutis apparentis velamine continguntur. Nam ira in Nabal, et in, Ammonitas velutur tegmine vindictae iustae, ac numeratio populi praetextu religiosi tributi pro Templo. Haec itaque peccata Deus non, vult evulgare, contentus, ut iudicio privato ipsius peccatoris cognoscantur - Adulterium v ero, et hominidium enormia quidem peccata, ab omnibus iudi cabantur - Unde secundum, populi existimationem, hoc unicum contra, Uriam scelus gravissimum erat.

Cap. 16. V. 7. [Ob hanc causam occidit cum.. Hoc est Iehu filium Hanani Prophetam.] Quomodo igitur Iehu post quadraginta annos occurrit Regi Iosaphat, ut habetur 2. Par. 19. v. 1. [Reversus est autem Iosaphat rex Iuda in domum suam pacifice in Ierusalem, cui occurrit Iehu filius Hanani Videns.] Respondeo, fuisse diversos omnino, licet nomina parentum, et filorum sint eadem, ita Sanct. Sed in textu Hebraeo nulla surgit difficultas, nam illud Occidit eum referunt ad Ieroboam, et non ad Iehu: desunt enim alia verba Hoc est Iebu, qui adhuc vivebat tempore Iosaphat Regis.

Cap. 21. V. 24. [Si mortuus fuerit Acab in Civitate, comedent cum canes; si autem in agro, comedent cum volvres caeli.] Contrarium asseritur cap. seq. V. 37. nimurum, eius corpus sepultum fuisse in Samaria; canes vero solum linxisse eius sanguinem. Respondeo. Deus remisit aliquid de severitate iudicii propter subsecutam paenitentiam. Unde in fine huius capituli ait Dominus ad Eliam. [Nonne vidisti humiliatum, Achab coram me? quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius; sed in diebus filii sui.] Qui occisus fuit, ac canibus proiectus; ita 4. Reg. 9. v. 24.

Cap. 22. V. 15. [Ascende, et vade prospere, et tradet eam Dominus in manus regis.] Haec Propheta Micheae non solum fuit falsa insuper ipse Rex in illo praelio fuit occisus. Respondeo. Micheas ironice loquebatur, quod optime perceptit Rex, vel ex gestu, vel ex modo loquendi. Unde adiurat postea Prophetam, ut seposita, fintio, vera aperte loquatur his verbis. [Dixit autem rex ad cum, iterum, atque iterum adiuro te, ut non loquaris mihi, nisi quod verum est.] quod praestitit deinde Propheta Ver 17. nuntians ei necem.

Ibid. V. 34. [Vir autem quidam tetendit arcum in incertum sagittam dirigens, et casu percussis regem Israel inter pulmonem, et stomachum,] Alter loquitur Textus 2. Par. cap. 18. v. 33. [Inter cervicem, et scapulas.] Respondeo, primus Textus loquitur de vulnera facto in ingressu sagittae; secundus vero Textus loquitur de, egressu eiusdem sagittae. Telum enim ex inferiori loco missum, ac per armorum commissuras ingressum sursum versus inter cervicem, et scapulas prorupit. Textus hebraicus concordat; nam in utroque loco legit Inter ligaturas, et thoracem, quare Vulgata in libris Regum asserit vulnus fuisse in stomacho, ubi solet ligari armatura. In Paralipomenon vero in scapulis habet, ubi etiam solent esse armorum ligature.

EX LIBRO IV. REGUM.

Cap. 8. V. 10. [Dixitque ei Elisaeus. Vade dic ei sanaberis.] Statim vero subiungit. [Porro ostendit mihi Dominus, quia morte morietur.] Haec contraria sunt omnino, Respondeo, vel ironice loquitur in primo Textu, vel certe ad mentem interrogantis respondet; quaerebat enim, an morbus esset letalis, cui Propheta vera respondit; nam rex convalevit ex illa infirmitate, qua minime extinctus fuit; sed violenta suffocatione ab externa causa, ut

patet ex ver. 15. ita Caiet. et Sanc. sunt ergo duo responsa, quae ad diversas causas referuntur.

Ibid. U 26. [Viginti duorum annorum erat Ochozias cum regnare acoepisset.] Contra vero 2. Paral. 22. v. 2. [Quadraginta duorum annorum, erat Ochoyias cum regnare coepisset.] Pro folitione huius difficultatis necessario agnosendum est mendum in Libris Paral. ut ait Caiet. et Torniel. quod provenire potuit ex notis hebraicis vitiatis, nam pro Caf. et Beth. idest 22. posuerunt Mem, et Beth, idest 42. ut notavit Mariana in hunc locum, unde noster Textus Arabicus manuscriptus, quo utimur, legit etiam in lib. Paral. Viginti duorum. Nisi enim hanc admittas responsonem, cogeris concedere filium biennio senierem patre suo; nam Iotam, pater Ochoziae mortuus est quadragenarius, ut habetur 2. Paral. 21. v. 20. et 4. Reg. 8. v. 17.

Cap. 13. V: 19. [Si percussisses quinques, aut sexies, sive septies percussisses Syriam usque ad consumptionem.] Et tamen idem Propheta, paulo ante dixerat. [Percutiesque Syriam in, Aphec, donec consumas eam.] Respondeo. Propheta locutus est conditionate, nimirum, si rex fecisset, quod Deus praerequirebat tamquam signum, nempe, septenam percussionem, quam, conditionem rex neglexit; ita Abul. Caiet. Suar. Vasq. et Arrub. qui hoc exemplo probant, Deum multa praeoscere scientia conditionata, quae numquam futura sunt; licet effent quidem futura, si poneretur conditio.

Cap. 15. V. 7. [Sepelieruntque cum cum maioribus suis in civitate David.] libro vero 2. Paral. cap. 26. [Sepelierunt cum in agro regalium sepulchrorum, eo quod effet leprosus.] Respondeo Azarias Rex sepultus quidem fuit prope regum sepulchra; sed non in communi sepulchro, eo quod esset leprosus, quasi mortuorum offa horrerent lepram etiam in regio corpore.

Cap. 18. V. 2. [Viginti novem annis regnavit.] Loquitur Textus de Rege Ezechia; qui tamen, viginti septem annis solum regnatni, ut manifepte constat. Tantum enim temporis fluxit a morte patris eius usque ad obitum ipsius Ezechiae. Respondeo. Textus commemorat duos etiam annos, quibus simul cum patre regnaverat.

Cap. 25. V. 7. [Vinxitque eum catenis, et adduxit in Babzionem.] Loquitur Textus de captivitate Regis Sedeciae, de quo praedixerat Ezechiel Propheta cap. 12. V. 13. [Adducam eum in Babzionem terram Chaldaeorum, et ipsam non videti.] Quomodo igitur adductus in Chaldaeorum regionem, ipsam tamen non vidiit. Respondeo, vere Sedecias Babzionem, ac Chaldaeam non vidi; nam oculis orbatus eo ductus fuit, unde Prophetae vaticinium adimplevit fuit.

EX LIBRO I. PARALIPOMENON.

CAp. 2. V. 15. [Septimum David.] Numerat scriptura filios Isai, quos asserit fuisse septem; et tamen 1. Reg. 16. U 10. numerantur octo [Adduxit itaque Isai septem filios suos coram Samuele, et ait Samuel ad Isai. Non elegit Dominus ex istis.] Inter istos non fuit David, ergo erant octo. Respondeo Isai praeter istos septem filios, habuit alium adoptivum, nempe Ionadab filium Sammae, idest, nepotem ex tertio filio; ita Magister Hist. Scholast. et Ruper. Alii tamen dicunt scripturam hic non ponere numerum completum, praesertim cum nihil faciat ad historiam.

Cap. 3. V. 5. [Porro in Hierusalem nati sunt ei filii Simmaa, et Sobab, et Nathan, et Salomon, quatuor de Bersabee.] Quomodo igitur Salomon Prou- 4. asserit se fuisse unigenitum coram matre sua? Respondent aliqui, Salomonem, fuisse vere unigenitum ex Davide: nam alii tres filii geniti fuerunt ex Uria priori marito, quos tamen David sibi adoptaverat. Sed haec responsio non subsistit; nam Nathan, ex quo S. Lucas deducit Christi genealogiam, vere fuit filius naturalis David. Insuper filius natus ex adulterio impedit, ne Salomon adhuc dicatur unigenitus matris suea. Respondeo igitur cum Saliano, et aliis ab ipso citatis. Omnes isti numerati in Textu vere fuerunt filii naturales David. Salomon vero vocatur unigenitus, quia, tamquam unigenitus longe fuit dilectissimus, ac in matris gremio versatus: unde Septuaginta, transtulerunt: Unice dilectus.

Cap. 21. V. 12. [ut tribus annis famem.] Contra vero 2. Reg. 24. v. 13. [Aut septem annis ve. niet tibi sames] Respondeo, aliqui agnoscent mendum in Libro Regum, quod itrepit ex similitudine vocum hebraicarum, quibus ternarius, et septenarius

significantur. Certe Septuaginta etiam in lib. 2. Regum: ponunt tres annos, eundem annorum numerum habet Textus Arabicus manuscript. nostrae Congregationis. Probatur etiam ratione; nam in aliis flagellis per ternarium numerum procedit Scriptura, scilicet, tres dies, tres menses, verisimile est id etiam, accidisse quoque in annis. Sanctius excusat hunc errorem dicens Prophetam initio proposuisse famem annis; sed horrescente, Davide, mitioremque poenam petente, ad trienni spatum coartatam. Nec omittendam exi. stimo Rabbinorum conciliationem, qui dicunt septem annorum famem minari, quia iam praecesserant tres anni, et alios tres suturos minatur Prophetae, quibus addendus alter annus necessarius ad terrae culturam, qui omnes conficiunt annos septem: ita R. David Kimchi.

Ibid. V. 13. [Melius est ut incidam in manus Domini.] Contrarium optabat Sancta mulier Susana Dan. 13. [Melius est mihi incidere, in manus vestras.] Idemque comprobatur Eccles. 2. Respondeo, David loquitur de poena temporali, et corporali. Susanna vero, et Ecclesiast. loquuntur de poena aeterna, et malo spirituali, nimirum, de morte animae.

Ibid. v. 25. [Dedit ergo David Ornan pro loco siclos auri iustissimi ponderis sexcentos.] Ast 2. Reg. ultim. v. 24. alind pretii genus assignatur: ibi enim dicitur: [Emi David aream, et boves argenti siclis quinquaginta.] Respondeo, pro parva area ad altare condendum necessaria, et pro bobus dedit quinquaginta siclos arganteos, at vero pro reliqua area, quam templo destinaverat vastam, et amplam, addidit postmodum sexcentos aureos siclos. Alter tamen, conciliant hos textus Rabbini, aiunt enim totum populum contribuisse, et sic unaqueque tribus obtulit quinquaginta Siclos, qui omnes conficiunt sexcentos. Ad id vero, quod dicitur fuisse aureos, et alibi argenteos, facilis est responsio; nam fuerunt scili argentei; sed ad pondus siclorum aureorum, continebant enim idem, pondus, ut exprimit verba; nam non asseri tur fuisse aureos siclos; sed Auri iu stissimi ponderis, et sic illud Auri non refertur ad siclos; sed ad pondus.

EX LIBRO II. PARALIPOMENON.

CAp. 1. V. 13. [Venit ergo Salomon ab excelsa Gabaon in Ierusalem coram tabernaculo foedetis.] Et tamen hoc eodem cap. v. 3. maniseste afferitur tabernaculum fuisse in Gabaon. Respondeo certum est tabernaculum fuisse non in Ierusalem, sed in Gabaon; de hoc enim, dubitare non possumus, sed legendus est Textus, iuxta hebraicam versionem. De cor am taberna culo. Confirmatur lectione Septuaginta Inter pretum, qui legunt: A facie taber nacluli.

Cap. 2. V. 2. [Praepositosque eorum tria milia sex. centos.] Alius diversus numerus Praepositorum assignatur 3. Reg. 5. ubi numerantur tria milia trecenti. Respondeo in libro Regum praeter missos fuisse Praepositos superiores, qui Praepo sitis inferioribus praeverant; et hi trecenti erant, ac in isto lib. Paralip. supplentur.

Cap. 8. V. 2. [Civitates, quas dederat Hiram Salomoni.] Contrarium dictum est supra 3. Reg. 9. Salomonem dedisse Hiramo viginti Civitates. Respondeo, illud dederat, idem est, ac reddiderat, nam ibi diximus illas Civitates ad tem pus, datas fuis se Hiramo.

Cap. 14. V. 2. [Asa etc. subvertit altaria peregrini cultus, et excelsa.] Atqui 3. Regum 15. dicitur: [Non abstulit excelsa.] Quomodo haec inter se, convenient? Respondeo. Duplicis generis erant apud Iudeos excelsa, nimirum, altaria, et templia in locis altioribus. Quaedam prophani idolis erant erecta, haec omnia subvertit Asa; alia Deo vero erant dicata, quod etiam illicitum erat; nam Ierosolymis tantum pro cultu divino templum statutum erat; haec non evertit. Unde licet prophana tempa purgaverit; non tamen funditus evertit, quod cause fuit, ut postmodum Idolorum cultui restituta fuerint ab aliis successoribus.

Cap. 15. V. 17. [Cor Asa erat perfectum diebus eius.] Quod videtur falsum; nam reprehenditur a Propheta infra cap. 16. quem, in carcерem misit, insuper multos occidit iniuste; denique in infirmitate Dominum non quaeavit. Respondeo. Textus hic solum loquitur de perfectione quo ad externum cultum unius Dei: nam licet in aliis peccaverit, Idola tamen non coluit.

Ibid. V. 19. [Bellum vero non fuit usque ad trigesimum quintum annum regni Asa.] Hoc contradicit supranarratis cap. 14. ubi

dicitur Zara caesus ab Asa; ergo fuit bellum. Respondeo, hic computus annorum non sumitur ab initio regni Asa; sed ab initio regni iudaici, nimirum, a morte Salomonis, quando sejunctum fuit ab israelitico. Ita Hebraei, Torniel. Salian. Ann. 3095. Sanct. 3- reg. 13. Marian. cap. 16. v. 1. Nam hoc etiam modo intelligendus est Tetus sequentis capitatis, ubi dicitur Baasa Rex Israel, ascendisse in Iudam anno 36. regni Asae; nam tunc erat annus 16. ipsius regni, ut patet ex 3. Reg. 16. ubi dicitur Baasa e vivis excessisse an. 26. regni Asae, quomodo igitur potuisset ann. 36. post mortem, nimirum, decertare? Computus ergo annorum sumendum est ab initio regni iudaici: nam ex mutatione regnorum, saepe nova surgit aera.

Cap. 21. V. 12. [Allatae sunt autem ei litterae ab Elia Propheta.] Qui tamen iam a novennio ex hominibus abreptus fuerat, quomodo igitur litteras, in quibus contra Ioram plaga continebatur, scribere potuit? Respondeo has litteras missas fuisse per Angelum, vel hominem quempiam e Paradiso terrestri: ita Hebraei, Lyran. Bell. et alii. Vel scriptae fuerunt ab ipso Elia, adhuc vivente, et futurorum praescio, ut postea statuto tempore darentur Ioram.

Cap. 34. V. 28. [Infereris in sepulchrum tuum in, pace.] Atqui Iosias in paelio occisus fuit sagitta; ergo haec propheta non fuit adimpta. Respondeo. Propheta non loquitur de privata; sed de publica regni pace, ac prosperitate, quae tunc maxime vigebat, quando Iosias extra sui regni fines profectus fuerat cum exercitu obu iam Aegyptiorum Regi.

Cap. 36. V. 9. [Octo annorum erat Iochim cum regnare coepisset.] Qui tamen 4. Reg. 24. dicitur decem, et octo annorum fuisse. Respondeo, regnaverat una cum patre decem annos; defuncto vero patre solus regnare coepit agens annum decimum octavum, et secundum hanc explanationem regnavit tribus mensibus, ac decem diebus.

EX LIBRO TOBIAE.

Cap. 4. V. 11. [Quoniam eleemosy na ab omni peccato, et a morte liberat.] Quomodo hoc stare potest cum eo, quod dixit Divus Paulus 1. Corinth. cap. 13. [Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.] Respondeo eleemosyna dispositio liberat a peccato, impetrat enim gratiam maiorem, qua peccator provehatur ad consequendam charitatem. Ita S. Thom. Alber. Scot Gab. Dut. Caiet. et alii. Potest etiameleemosyna id praestare, formaliter, si cetera adsint, nem pe Fides, Spes, Charitas, Paenitentia. Vide S. Aug. de verb. Dom. in Luc. ser. 30. Fr. V. in Hierol. Eleemosyna.

Cap. 5. V. 18. [Ego sum Azarias Ananiae magni filius. [Haec sunt verba Angeli ad Tobiam; quae proferri non possunt sine mendacii nota, unde Vuitacherus lib. 1. contra Edmundum, Campianum asserit Angelum mentitum fuisse; sed hoc absit. Respondeo igitur. Angelus praferens similitudinem Azariae poterat quidem dicere se esse Azariam, sicut Gen. 31. Angelus praferens Dei similitudinem, aiebat: [Ego sum Deus,] ut concedit Caluinus magister supradicti Vuitacheri Secundo si respicimus nominis dignificationem, vera dicebat Angelus; nam, Azarias significat auxilium Dei, quod vere praestare venerat Tobiae; erat autem filius Ananiae, quod nomen significat gratiam, vel donum, Dei. Angelus enim erat gratiae filius. Unde, notat S. Gregor. hom. 34. ikn Euang. Angelos ex se nulla habere nomina; sed ea sortiri ratione, mi nisterii, quo aliquando funguntur.

Cap. 6. V. 8. [Cordis eius particulam si super carbones ponas, fumus eius extricat omne genus daemoniorum.] Versu vero 19. non cordis; sed iecoris mentionem facit. [Ipsa autem nocte incenso iecore piscis fugabitur daemonium..] Respondeo utraque pars tam cordis, quam iecoris habebat talem virtutem fugandi daemonium non quidem naturalem, nec supranaturalem, ut aqua benedicta; sed solum id praestabat, ut signum quoddam. Ad positionem enim illius combustionis vi angelica fugabatur daemonium, utclare patet ex cpa. 8. [Tunc Raphae-l Angelus apprehendit daemonium, et religavit illud in deserto.

Cap. 9. v. 3. [Vadas ad Gabelum in Reges civitatem Medorum.] Quomodo Tobias iunior mittebat Angelum in Reges, in qua ipsi iam, erant, ut colligitur ex cap. 3. ibi namque manebat sponsa. Respondeo. Rages est nemen, commune tam cluitati, quam

regioni, sicut Neapolis in Italia significat tam regnum, quam civitatem. Tobias igitur. et Angelus erant in regione Rages in civitate, quae vocabatur Ecba tanis Gabelus autem habitabat in ipsa civitate Rages, ad quam mittebatur Angelus.

EX LIBRO IV DITH.

Cap. 8. U 1. [Iudith vidua filia Merari] se quitur textus narrando eius genealogiam, quam deducit ad Simeonem filium Ruben. Sed furgit difficultas: nam Simeon non fuit filius, sed frater Ruben, ita Genes. 29. Respondeo, pro Ruben legendum esse Israe-l, ut vertit Grae cus giou= *is1rah(l. Idem habet Arabicus nostrae Congregationis; ita etiam sentiunt S. Fulg. Epis. lib. 2. c. 14. Bellar. lib. 1. de verbo Dei cap. 12. arg. 12. errorem hic agnoscent Serar. et Mar. nam Iudith fuit ex tribu Simeon.

EX LIBRO ESTHER.

Cap. 3. V. 1. [Aman de stirpe Agag.] Hic fuit Amalecitarum Rex captus a Saule 1. Reg 15. ita Joseph. Ruper. Caiet. Lyran. At quomodo infra cap. 16. v. 10. Aman dicitur Makedo. [Aman filius Amadathi, et animo, et gente, Maccko.] Respondco. Maiores eius fortasse ex strage Amalecitarum profugi in Macedoniam, secesserunt; postea vero parentes Amanis iterum ante haec tempora in Persidem demigrarunt. Sed porbabilior est eum natum ex Patre Macedone, et matre Persa ex antiqua Amalecitarum origine, ita Salian.

Cap. 6. V. 3. [Nihil omnino mercedis accepit.] Sermo est de Mardochaeo; contrarium habemus cap. 12. v. 5. [Praeceperit ei Rex; ut in aula, palatii moraretur, datis ei pro delatione muneribus.] Ergo aliquid praemii accepit Mardochaeus. Respondeo. Munera quidem leviora, ei data fuerant, quae tamen meritis non respondebant; ideoque non erant merces, et per consequens, nec praemium, vel honor, de quibus Rex interrogabat.

EX LIBRO IOB.

Cap. 19. V. 17. [Et orabam filios uteri mei.] Sed quomodo poterat filios orare quando omnes perierant, ut ex cap. 1. Respondeo. Graecus legit giou/s2 pallaki/dwn kolake/wn, idest, filios concubinarum mearum, seu secundarum uxorum. Symmachus legit, filios puerorum meorum, scilicet nepotes.

EX PS ALMIS.

PSalm. 17. V. 27. [Cum perverso perverteris.] Loquitur Psalmista cum Deo, de quo dicitur Malach. 3. [Ego Dominus, et non mutor] Respondeo, sensus est, quod Deus cum perverso perverse, idest, severe agit: ita Hier. Theod. favet Arabica verio quae sic legit. Cum perverso porversus eris.

Psalm. 31. V. 3. [Quoniam tacui inveteraverunt omnia ossa mea, dum clamarem tota die] Contradicit sibi; quomodo enim tacet, si clamat tota die? Respondeo tacuit David a confessione peccati nimirum nonem mensibus; haeserat namque in peccatis a die patrati adulterii usque ad partum uxoris; clamabat tamen, idest, rugiebat, ut vertunt Chald. Aquil. et Hier. prae dolore morbi in scelerum poenam immissi; ita Aug. Hier. et alii adeo addit. [Inveteraverunt omnia ossa mea,] idest, omne robur meum elanguit.

Psalm. 25. V. 8. [Homines, et iumenta salvabis Domine.] Numquid iumenta erunt in Caelo? Respondeo. Psalmista loquitur de salute corporali. scilicet, de esca, sanitate, prole etc. ita Aug. et alii, Arabica versio legit. [Hominum, et iumentorum tu es Salvator Domine.] Allegorice nomine iumentorum intelliguntur peccatores, ita Hier. et Didym.

Psalm. 36. V. 25. [Non vidi iustum derelictum, nec semen eius quaerens panem.] Hoc prima fronte videtur falsum; legimus enim multos iustos fame laborasse, uti fuit Layarus mendicus, filii Iacob. Gen. 42. Abraham. Gen. 12. multique Sancti Martres. Respondeo. Tunc Deus pro pane corporali dabat spirituale, nempe, copiam solarii, et sic in ipsa inopia non derelinquuntur a Deo. Eodem modo etiam Sancti Martres numquam derelicti fuerunt a Deo; nam quando tyrannus inedia eos tromentabat, tunc amplum patientiae fructum, ac martyrii cornam referebant; iuxta illud psalmi 34. v. 11. [Inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono.] Aliqui tamen exponunt verba Davidis in sensu litterali, quia iusti, licet fame labora. runt; illis tamen non defuit Deus in necessariis: contra vero impii famem patiuntur, ut canes. Idem dicendum est de alio

textu Prou. 10. [Non afflignet Dominus fame animam iusti.] Possimus etiam dicere Davidem loqui de se, ipso dicens. Non vidi, unde si aliquando id accidit, fuit aliiquid rarius.

Psalm. 40. V. 1. [Beatus qui intelligit. super egenum, et pauperem] cui veritati, ac optimo consilio videtur contradicere praecemptum divinum Exod. 23. v. 3. [Pauperis quoque non misereberis in iudicio.] Facilis est soluti: nam, vetat Deus iudicem declinare a iustitia ex misericordia erga pauperem: unde lectio hebraea est clarior: [Pauperem ne honorato in lite, eius;] ac si dicat, pauper litigiosus non meretur honorem, nec misericordiam. Tales sunt pisca tores beneficiorum ecclesiasticorum, qui falsis documentis suscipiunt litas iniustas, et cum sint pauperes ingenio, ac virtutibus piscari in tenebris satagunt nocturnis. Istorum non solem misereri sacra Rota Romana; imo contra ipsos tamquam contra fures sententias proferre debe ret, ut a tam vili negotiatione desistant: nam, bonus Ecclesiasticus non ascendit aliunde; sed per ostium intrat in Christi ovile, idest, meritis, ac Pastoris sui legitima approbatione.

Psalm. 43. V. 19. [Declinasti semitas nostras a via tua. [Hinc colligunt haeretici Deum esse causam peccati, quod tamen falsum est, ut admonet Eccles. 15. 12. [Non dicas ille me implantavit.] Respondeo, ante praedicta verba repetendam, esse particulam negatum superius positam, nimurum, Non declinasti. ita Hebr. Hier. Chrys. Geneb. Ians. Quod si velis affirmative legere, sine particula negativa, ut vertit Chald. tunc sic exponentendum est. Declinasti semitas nostras, idest, actiones, et negotia nostra, Avia tua, scilicet, a solito modo agendi nobiscum; non, enim protexisti nos, sed potius permisisti omnia nobis infeliciteter succedere.

psalm. 115. V. 2. [Omnis homo mendas.] Haec verba contradicunt manifeste textui Apocal. 14. v. 5. [Et in ore eorum non est inventum mendacium.] Loquitur S. Iohannes de centum quadraginta quatuor milibus Virginum. Hinc deducit Lutherus omnia opera hominis esse peccata, quia si homo non potest verum dicere, quod facilius est, ergo nec bonum facere. Respondeo sensus huius loci non est hominem actu esse mendacem, ac semper mentiri; sed pronum, ac proclivem natura sua ad mentendum, et fallendum, quod non est peccatum; sed vitium, naturae corruptae peccato originali: ita S. Bas. Hier. et Aug. Docet Chrysostomus omnes homines esse mendaces respectus Dei, qui est summa veritas, et immutabilis. Creaturæ autem sunt mendaces, idest, vanæ, et mutabiles.

EX PROVERB.

Cap. 26. V. 4. [Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis.] Statim vero sibi contradicit versu sequenti. [Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur.] Quomodo haec possunt servari si sunt contraria? Respondeo. Sensus est. Ne respondeas stulto verbis, quia oleum, et operam perdes; sed verberibus corripiendo, eiusque, petulantem linguam coercendo, quod clare demonstrat ipse Sapiens versus superiori dicens: [Flagellum equo, et camus asino, et virga in, dorso imprudentum.] Melius tamen explicari, et concordari possunt hi duo Textus. Primus vetat responsum iuxta stultitiam, nimurum, ne respondeas stulte, sicut ipse stultus, ne efficiaris ei similis. Secundus Textus iubet respondere iuxta stultitiam, nimurum, ut meretur eius stultitia: unde Graecus vertit; kata, et tro^s tho^afrosu/nhn.

EX ECCLESIASTE.

Cap 1. V. 4. [Terra in aeternum stat.] Contra vero Isai. 24. [Agitatione agitabitur terra sicut ebrios, et auferetur.] Respondeo, terra auferetur, non quo ad substantiam; sed quo ad incolas, et aedificia, ut ait S. Hier.

Cap. 7. V. 17. [Noli esse iustus multum.] Haec Salomonis sententia, non solum continent difficultates non paucas; sed adversarur consiliis Euangelicis. [Beati, qui esuriunt, et sitiunt iustitiam. Mat. cap. 5. v. 5.] ac alii quanplurimis locis Sacrae Scripturae. Respondeo. Non debet esse homo iustus multum, idest, in externa facie, quia verus iustus non imitatu pharisaicam iactantiam; sed caelat virtutes: ita Aug. Lyran. Caiet. Alii vero intelligent haec verba de iustitia vindicativa; ita, ut non debeat iudex, vel superior esse nimis iustus, nimurum, rigorosus: sed errantem ovem humeris levare: ita S. Amb. Deniq. R. Aben Ezra intelligit praedicta verba de nimia, ac superslua corporis

afflictatione: quando, nimurum, indiscrete ieuniis, vigiliis, ac mortificationibus maceramus corpus, sicut agricola, qui nimia anxietate vexat campum, ut fructus copiosos colligat; erit namque inutilis labor. Unde Plinius. [Bene eolere necessarium est, optime damnosum. lib. 18. histor. nat. cap. 6.

EX LIBRO SAPIENTIAE.

Cap. 7. v. 2. [Decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine ex semine.] Contra vero mater Machabaeorum. 2. Mach. 7. dixit. [Novem mensibus in utero portavi,] et hoc tempus videtur commune omnibus hominibus. Respondeo. Perfectissimus nascendi terminus sunt novem menses solares completi, seu decem lunares inchoati, quorum hic meminit Salomo~. Mater autem Machabaeorum loquebatur de mensibus solaribus.

EX ECCLESIASTICO.

Cap. 1. V. 16. [Initium sapientiae timor Domini, et cum fidelibus in uniuersitate increatus est.] Quomodo hoc stare potest cum eo, quod ait S. Paul. Ephes. 2. Omnes nos nasci filios irae. Respondeo. Hanc esse hyperbole; loquitur enim de iis, qui a tenera aetate Deum timere incipiunt; nisi velis intelligere de natura, et indole optima, et ad pietatem proclivi, quae timor Domini vocari potest. Hoc tamen ad litteram impletum est in Beatissimae Virginis immaculata Conceptione; insuper de S. Ioannis, et Ieremiae in utero sanctificatione. Aliqui intelligunt hunc locum de praedestinatis, quibus in instanti creationis destinatur gloria.

Cap. 3. V. 16. [Nam pro peccato matris restituetur tibi bonum.] Quomodo ex peccato oritur bonum, dicente Apostolo ad Rom. 6. [Stipendia peccati mors.] Respondeo peccatum marris, de quo hic est sermo, nihil aliud significat, quam iniuriam a molesta matre illatam, quam si filius patienter tolerat, restituetur est bonum.

Cap. 7. V. 15. [Non iteres verbum in oratione tua] et tamen Christus Dominus Matt. 26. [Tertio oravit, eundem sermonem dicens.] Respondeo hic prohibetur inutilis verborum reiteratio, quam etiam Christus prohibuit. Matth. 6. Possimus etiam dicere reprehendi garrulitatem in sermone familiari. Emanuel Sa asserit his verbis inculcari attentionem in oratione, ut non sit opus repetere verba semel prolatata.

Cap. 13. V. 11. [Noli esse humilis in sapientia tua.] Hoc manifeste repugnat Christi consilia multis in locis. Respondeo. Sapiens loquitur hic de animi abiectione, quae maculam infert viro sapienti, non autem de virtute humilitatis, quam Christus commendat. Vel melius. Sapiens non debet abduei a vero, et recto, specie humilitatis, et subiectionis; sed potius libertatem spiritus pro veritate retinere debet.

Cap. 18. V. 1. [Qui vivit in aeternum creavit omnia simul.] Hoc repugnat Gen. cap. 1. ubi sex diebus dicitur Deus creasse universa. Respondeo, illud Simul, graece legitur koinh=, idest, Communiter, seu Pariter, nimurum, nulla re prorsus excepta. Vel cum Rabano per Omnia intellige omnium rerum materiam, quae primo die simul producta fuit; unde ex hoc loco male colligitur uno die Deum creasse omnia.

Cap. 40. V. 29. [Fili in tempore vitae tuae ne indiges, melius est enim mori, quam indigere] Contrarium docuit Christus Dominus, qui Matth. 19. ait. [Si vis perfectus esse vade, vende omnia, quae habes, et da pauperibus.] et alibi. [Beati pauperes spiritu.] Respondeo certum est hic non reprehendi Religiosorum, virorum voluntariam mendicitatem, quae ex humilitatis, et virtutum amore libenter suscipitur, nec impedit sapientiam, estque laudabilis; sed illa reprehenditur, quae ex otio, et inertia provenit, et sapientiae acquisitione multum obest.

Cap. 49. V. 5. [Praeter David, et Ezechiam, et Iosiam omnes peccatum commiserunt.] Quomodo excipitur David, qui gravissime peccaverat. 2. Reg. 11. item ipse Ezechias nec a peccato fuit immunis. 4. Reg. 20. Respondeo. Textus hic loquitur de peccato Idolatriæ, ut ex sequentibus clare colligitur, vel sermo est de arctiori cum Idolatrī amicitia, cuius criminis Iosaphat alioquin pius rex reprehenditur 2. Par. 18.

EX ISAIA.

Cap 16. V. 1. [Emitte agnum Domine dominatorem tertia de Petra deserti.] Haec verba a S. Hieron. multisque alii

intelliguntur de Christo Domino, qui tamen de Nazareth, et Bethlehem venit; non vero de Petra originem duxit. Respondeo Christus Dominus originem trahit ex Ruth Mobotide avia Davidis, quae nata est in vite Petra, quam urbem ait Strabo lib. 16. sic vocatam a rupibus; eam auxili magnopere Rex Balduinus. et Suldanus eam totius Aegypti. ac Arabiae gazophylacium constituit, ut testatur Adrichomius. Rabbini frustra conantur haec verba torquere a Christo Domino ad Ezechiam regem, ideoque legunt. [Mitte agnum dominatori terrae] eo quod Moabites constituerent pendere annum tributum centum millum agnorum regi Israe~l.

Cap. 23. V. 16. [Et erit post septuaginat annos, visitabit Dominus Tyrum, et reducet eam.] Contra vero de eadem urbe praedixit Ezech. 26. V. 14. [Non aedificaberis ultra.] Respondeo illud Ultra significat in longum tempus; unde Hebraea legit Od, idest, Amplius, quod communiter significat tempus Iubilaei, nimurum spatium aquinquaginata annorum. S. Hier. ait Tyrum aedificatam, ac restitutam in pristinam civitatem, non tamen in regnum; nam deinceps subfuit Chaldeis, Graecis, ac Romanis. Scholiastes ait cives omnes fuisse deletos, ac proinde urbs alia diversa extorta fuit. Idem dicendum est de alio Textu eiusdem Prophetae Ezechielis eodem ipso citato capite: [Requisita non reperieris ultra in sempiternum.

Cap. 45. V. 1. [Haec dicit Dominus christo meo Cyro:] sequitur scriptura promittens ei victorias, ac regna subditasque nationes, post multa vero vers. 4. queritur Deus his verbis, [et non cognovisti me.] Aliter scribitur lib. 1. Esdr. cap. 1. v. 2. [Haec dicit Cyrus rex Persarum. Omnia Regna terrae dedit mihi Dominus Deus caeli:] Ergo cognovit verum Deum Respondeo, licet cognoverit Deum, non ta men cognovit eum unicum, et solum, nam simul etiam idola colebat usque ad mortem, ita S. Hieron. et alii. Vel dicas secundum Lyran. Non cognovisti me, hoc, nimurum, tempore, quando te describem, quia nondum natus eras.

EX IEREMIA.

Cap. 7. V. 22. [Quia non sum locutus cum patribus vestris, et praecepsi eis in die, in qua eduxi eos de terra Aegypti de verbo holocaustatum, et victimarum.] Hoc videtur manifeste falsum; nam primis Levitici capitibus de nulla re agitur, praeterquam de sacrificiis et victimis. Respondeo. De talibus sacrificiis impio, ac impuro animo oblaris, quatatis, quasi per illa placandus sit Deus; certe numquam locutus est; nam absque mandatorum observatione non possunt illi placere sacrificia, unde notavit Sanctus Hieron. Deum prius dedisse populo deca logum, ac numquam in Exodo locutum fuisse de sacrificiis; postea vero in Levitico praescripsit sacrificia, ne populus Idolis gentium more sacrificaret.

Cap. 27. V. 7. [Et seruient ei omnes gentes, et filio eius, et filio filii eius.] Loquitur Propheta de Nabuchodonosore, cui tamen successit solum eius filius Balthassar, ergo quinam sunt hi tres reges commemorati. Respondeo hic sermo est de Nabucodonosore seniore, qui etiam vocabatur Naboi Assar, et hic erat pater Nabuchodonosoris iunioris, qui dictus fuit Magnus. Colligitur haec responsio ex eodem Propheta, qui initio eiusdem capitis dicit se locutum fuisse haec in principio regni Ioachim filii Iosiae regis Iudee; atque in principio regni Ioachim regnabat Nabol Assar, et quidem solus: nam anno quarto regni Ioachim socium, ac regni collegam accepit filium, ut habetur supra cap. 25. Alter numerant hos tres reges S. Hieron Ruper. Lyran. S. Tho. Vat. dicunt enim, primum fuisse Nabuchodonosor, secundum Eulmerodach, tertium denique Balthassarem. At iuxta auctores primae sententiae idem est Eulmerodach, et Balthassar.

Cap. 29. V. 22. [Sedeciam, et Acab, quos fixit rex Babylonis in igne.] Iste duo ex Hebraeorum sententia, item Rabani, Hugonis, S. Tho. Lyran. et Saliani sunt illi senes, qui Susanna pudicitiam tentauit. At senes illi, ut legitur in Dan. 13. alio suppicio, nimurum, lapidibus occisi sunt. Respondeo, suerunt quidem primo lapidibus obruti, dein igne frixi. Daniel autem solum mentionem facit de poena talionis a legibus statuta. Hanc tamen opinionem reprobant ut falsam Mald. Perer. Sanch, et alii.

Cap. 30. V. 8. [Et non dominabuntur ei amplius alieni.] et tamen constat Persarum reges dominatos fuisse Iudeis post reductam captivitatem 2. Esd. 9. Respondeo. Haec verba ad literam non

possunt intelligi de liberatione per Cyrum facta; sed de ea, quam dedit Dominus Iesus Christus suis; ita S. Hieron. Theod. et alii, unde miscet Propheta typum cum antitypo, et advolat a Cyro ad Christum, de quo literaliter, et non allegorice haec intelliguntur; ita Corn. a Lapide.

Cap. 36. V. 30. [Non erit ex rege Ioachim, qui sedeat super solium david:] Et tamen contraria legimus 4 Reg. 24. [Dormivit Ioachim cum patribus, suis, et regnavit loachim filius eius pro eo.] Respondeo. Tentavit quidem filius solium ascendere regium, in quibus tribus circiter mensibus sedit, non tamen pacifice; nam abductus deinceps fuit in Babylone cum tota eius aula, ideoque aestimatur, ac si non regnasset, ita Theod. Posteri autem eius non fuerunt reges, sed duces, et quidem erubutarii Persarum regibus. Machabaei vero aliqui fuerunt reges, sed ex tribu levitica, non autem ex stirpe loachim originem ducabant.

Cap. 41. v. 5. [Et muneta, et tus habebanti in manu, ut offerrent in domo Domini.] Quomodo poterant offerre in domo Domini, si templum iam succenium fuerat, ut est in 4. Reg. ult. Respondeo, Domus Domini vocatur locus iile, quem Deus elegerat, ut in eo Templum erigeretur, ac iterum restauit arecur, ut ait a Castro, et Sanchez, et Cornel. a Lap. Colligitur ex Baruch. 1. v. 10. ubi dicuntur Iudei misisse pecunias ex Babylone pro victimis Deo offerendis. Maldonat. tamen putat istos octoginta non venisse in Ierusalem, sed in Maspeth, ubi Iudeorum reliquiae collectae erant sub Godolia, ibique altare aliquod eius iussu excitatum fuisse-FR V. Maspeth. in dict Synagoga.

Cap. 47. V. 4. [Depopulatus est enim Dominus Palaestinos, reliquias insulae Cappadociae.] Quomodo Cappadocia vocatur insula, cum sit Provincia in Craecia? insuper quomodo ex ea originem duca Palaestini? Respondeo. Cappadocia, de qua hic loquitur Propheta, est insula prope Tyrum secundum Torniel. quae deinde dicta est nova Tyrus, huic opinioni favet hebreaea versio, quae legit Caphtor, nam Caph, est manus, Tor, idest Tyrus, quasi dicat manus, seu latus Tyri. Sed Theod. et a Castro vertunt non Cappadociam, sed Cyprum. Multi denique sumunt hanc vocem pro vera Cappadocia, quae licet sit in continentia, quia tamen extenditur longe luctore in pontum Euxinum vocatur insula. Cappadoces autem occupatunt Palaestinam expulsis Hevaeis, ut patet Deuteronom. 2. v. 23. Ita Rab. Noster Arabicus legit: Reliquias succisorum Cappadocum, nullamque facit mentionem insulae.

Cap. 50. V. 29. [Non habitabitur ultra usque in sempiternum.] Loquitur Propheta de Babylone, quam tamen ex Dan. 6. 9. et 10. constat iterum restauratam fuisse. Respondeo. Haec Propheta non simul; sed sensim, et successive impleta fuit. Primo per Cyrum adempta fuit illi Monarchia. Secundo a Dario moenibus spoliata teste Herodoto lib. 3. et Iustino l. 1. Tertio a Seleuco, et Nicanore civibus, et opibus exhausta; insuper teste Plinio lib. 6. cap. 26. Parthi omnia transtulerunt inde. Denique sub Adriano Imperatore teste Pausania lib. 8. nihil relictum praeter muros. Unde S. Hieron. in cap. 13. Isa. ait tempore Theodosii venationes tantum regias fuisse Babylone, eiusque murorum ambitu bestias contineri.

Cap. 51. V. 25. [Mons pestifer.] Loquitur de Babylone, quae tamen in planicie sita est. Postea v. 36. [Desertum faciam mare eius.] Et tamen nullum ibi est mare. Denique ver 41. vocatur Sesach. Respondeo. ad primam difficultatem. Vocatur Babylon mons ob fastum imperii, ita Theod. et Lyran. vel ob murorum altitudinem, ut censem Vatab. et Mald. qui muri ad ducentos cubitos attollebantur, ut asserunt Herod. Plin. Diod. Sicul. et Oros. Ad secundum dico nomine maris intelligendum esse sluvium Euphratem turgidum maris instar, ut ait Lyran. Alii vero ut Theod. et Vatab. nomine maris intelligent hominum, ac opum abundantiam. Ad tertium denique dico vocari Sesach, idest Byssi saccum, ut ait S. Hieron. ob byssi, ac purpurae abundantiam; nisi malis cum Athenaeo lib. 14. et aliis dicere, Sisach lingua babylonica significare diem festum celebrantem. Nam eo die, quo festum Deo suo Belo celebrabar; cecidit civitas ista ex Dan. 5. Nec praetereunda est versio nostri Textus Arabici, quorum unus legit Arischa, alias Civitas gloriosa. Haec secunda versio multum facit ad rem.

EX EZECHIELE.

Cap. 20 V. 25. [Ergo et ego dedi eis praecepta non bona, et iudicia, in quibus non vivent.] Quomodo hoc verificari potest de di vinis praeceptis, de quibus habemus hoc codem cap. v. 11. [Et dedi eis praecepta mea, et iudicia mea ostendi eis, quae faciens homo vivet in eis.] Respondeo, Deus prmisit dari populo praecepta pessima, difficillima, ac molestissima de ritu colendi idola, nimurum Gentium praecepta, ita Hebreai, et ex iis Pradus, et hoc in poenam, eo quod spreverant praecepta divina. Ita. S. Hieron. et Mal. Vel Praecepta non bona, nimurum non tam perfecta, ut in Euangelio: ita exponunt S. Ambr. et S. Cyrill.

Cap. 30. V. 14. [Faciam iudicia in Alexandria.] Atqui Alexandria tunc non erat, quae vix ducentos, et triginta post annos extorta fuit. Respondeo. Haec Civitas per prolepsim, idest anticipationem vocatur Alexandria. Nam Hebraice dicebatur No, quae teste Nahum cap. 3. v. 8. Amplitudine non cedebat Ninivae, complectebaturque suo ambitu viginti leucas, ut ait Diod. Sicul. lib. 3. cap. 7. Graecus Textus legit *dio/s1polin, idest, Iovis urbem. Hanc igitur subvertit Nabucho donosor, quam postea instauravit Alexander, vocavitque suo nomine Alexandriam.

Cap. 32. v. 27. [Qui descenderunt ad infernum cum armis suis, et posuerunt gladios suos sub capitibus suis.] Certum tamen est ex Psalm. 48. cum homine mortuo nihil descendere. Respondeo. Prophetia his cerbis denotat istos fortes morituros inglorios, et ita cum armis, et absque ulla pompa corpora insepulta canibus discerpnda.

Cap. 39. v. 28. [Et non dereliquerim quemquam ex eis ibi.] At multa Iudeorum milia post reductionem factam per Zorobabelem, et Cyrum, vel Machabaeos apud externas nationes remanserunt. Respondeo. Haec prophetia non potest verificari nisi de ultima reductione praestanda post mortem Antichristi, quod colligitur ex verbis sequentibus huius capit. [Non abscondam ultra faciem meam ab eis,] nam de facto abscondit faciem ab eis a tempore Titi usque in hodiernum diem, ergo loquitur de ultima liberatione.

EX DANIELE.

Cap. 2. V. 1. [In anno secundo Regni Nabuchodonosor vidit somnum.] Certum tamen est plures post annos somnium vidisse. Respondeo. Initium regni nunc non intelligitur, ex quo primum regnare coepit in Caldea; sed ex quo Monarcha factus est subiugata Asia et magna ex parte Aegypto devastata, qui annus secundus Monarchiae fuit trigesimus septimus Regni, ita Cornel. a Lap. et a~lii.

Cap. 4. V. 34. [Nunc igitur ego Nabuchodonosor laudo, et magnifico, et glorifico regem caeli.] Haec est epistola regis, in qua Dei magnalia enumerat, et tamen vers. 5. vocat Belum Deum suum, igitur non glorificavit Deum caeli. Respondeo, quando vocat Belum Deum suum loquitur de tempore praeterito, quo Danieli puer nomen a Belo desumptum dederat. Unde verisimile est ipsum in paenitentia, ac animi summisione usque ad mortem perseverasse, ac proinde aeternam salutem consecutum fuisse, ut docent Doroth. in synopfi. Epiph. in vita Daniel: August. epist. 122. Theod. Lyran. Carth. Per. et alii.

Cap. 9. V. 1. [Anno primo Darii filii Assueri.] At Assuerus fuit longe posterior Dario, quomodo igitur fuit illius pater. Respondeo. Darius crat filius Astyagis Medorum regis, nomen autem Assueri erat commune regibus Medorum, sicut nomen Artaxersis erat commune Persarum regibus. Hiac Cambyses maritus Esther, et alii reges vocantur modo Assueri, modo vero Artaxerses, prout a Medis, vel a Persis, quibus utrisque praerant compellari contigebat.

Cap. 13. V. 45. [Suscitavit Dominus Spiritum Sanctum pueri iunioris, cuius nomen Daniel.] Si Daniel erat puer, cur versus 50. infra dicunt ei senes. [Quia tibi Deus dedit honorem senecturis.] Respondeo. Daniel vere erat iuvenis, dicitur autem puer respectu istorum senum: agebat enim tunc annum vigesimum quartum. Nam haec historia contigit sub annum quartum a transmigratione in Babylonem; ut ait Corn. a Lapide. Additur denique ipsi datum fuisse a Deo senectis honorem, nimurum, dignitatem iudicandi, quae senibus proprie convenit.

EX AMOS.

Cap. 5. v. 25. [Nunquid hostias, et sacrificium obtulisti mihi in deserto quadraginta annis.] Quomodo reprehenditur populus, si

Exod. 24. et Levit. 8. 14. et 15. legimus multa obtulisse sacrificia. Respondeo. Vere post dedicationem tabernaculi in Monte Sinai Israelitae victimas non obtulerunt, eo quod non essent certi de statione, nec ad unum diem. Debebant enim semper esse parati ad iter; nam statim, ac movebatur ab Angelo columna nubis, castra etiam movebantur. Unde triginta octo annis, et undecim fere mensibus a sacrificiis abstinerunt sese. Dicuntur tamen fluxisse quadraginta anni more Scripioribus etiam sacris usitato, quo numeros, quibus parum deest, vel superest, integros, et rotundos consignant. Ita Lyran. Vatab. Corn. a Lapide.

Cap. 7. v. 14. [Non sum Propheta.] Quomodo poterat sine mendacii noa hoc asserere Amos, cui dicitur a Deo ver. 15. ciusdem capit. [Vade Propheta ad populum.] Respondeo, Amos dicit se non esse Prophetam ex professione, vel a prima aetate, cum eius munera fuerit armenta pascere. Unde Septuaginta legunt: Non eram Propheta.

EX MICHEA.

Cap. 5. v. 2. [Tu Bethlehem Ephrata.] Matthaeus vero citans istum locum ait cap. 2. 6. [Tu Bethlehem terra Iuda.] Respondeo, duplex erat Bethlehem, una in tribu Zabulon, altera in eribu Iuda, de qua loquitur Propheta, et ad distinctionem prioris addidit ei cognomen Eprata, quae fuit secunda uxor Caleb, a qua tota illa fertili regio nomen accepit. Eadem est ergo Bethlehem Ephrata, et Bethlehem Iuda.

EX NAHUM.

Cap. 1. v. 12. [Afflixi te, et non affligamte ultra.] Certum tamen est post istam promissionem Deum pluries in populum suum varias immisisse afflictiones. Respondeo, sensus illius promissionis est. Non ad fligam, scilicet, nisi novis sceleribus ad id me de novo coegeris. Vel Non affligam te ultra: nimurum, per Assyrios. Ita Corn. a Lapide.

EX ZACHARIA.

Cap. 1. v. 8. [Et ipse stabat inter myrteta.] Sermo est de Angelo, de quo ver. seq. ait: [Angelus, qui loquebatur in me.] Quomodo igitur loquebatur interius, si erat inter myrteta. Respondeo. Iste modus loquendi es hebraismus; idem enim est, ac si diceret. Loquebatur tecum, vel ad me, ut vertit Chald. et censem Theod. et Vatabl. Alii vero, inter quos Hieron. Remig. Alb. Hugo, et Lyr. putant fuisse diversos Angelos. Nam qui loquebatur interius per inspiraciones, ac mentali voce erat Angelus Custos ipsius Prophetae; aliis vero inter myrteta erat Archangelus Michael.

Cap. 2. v. 4. [Absque muro habitabitur Ierusalem pae multitudine hominum.] Constat tamen 2. Esd. cap. 2. Nehemiam instaurasse muros eiusdem Civitatis, quae numquam illis caruit. Respondeo, sensus est tantam hominum frequentiam eo confluxuram, ut murorum ambitus eos capere non possit; et sic ostendit suburbia construenda esse, ac villas vicinas erigendas, quod contigisse suo tempore testatur Ioseph lib. 6. bel. Iud. cap. 6. Unde illud Absque muro, vertunt aliqui Bxtra muros, sicut illud Iosue 17. 5. [Ceciderunt funiculi Manasse decem absque terra Galaad,] idest, extra terram Galaad.

Cap. 12. v. 2. [Sed et Iuda erit in obsidione contra Ierusalem.] quomodo Iudas obsidebit Ierusalem, quae erat Metropolis, ac caput totius Iudeae. Respondeo. Iudei transfugae Iason, Menelaus, et alii adiuvarunt Antiochum in oppugnanda Ierosolyma, ut videre est in Historia Machabaeorum, et confirmatur testimonio Iosephi lib. 12. antiq. cap. 6.

EX LIBRO I. MACHAB.

Cap. 1. v. 1. [Alexander Philippi Macedo, qui primus regnavit in Graecia.] At regnum Graecorum constat longe antiquius fuisse ex Dan. 11. v. 2. Respondeo. Alexander Primus regnavit in Graecia, intelligitur nimurum in tota Graecia, ut exponit Serap. Vel dicas. Primum regnavit in Graecia, deinde in aliis regnis, quae armis accepit. Nam in Textu Graeco non dicitur Primus, sed pro/teron idest, prius.

Ibid. [Egressus de terra Cethim.] Nominis cethim intelligitur Italia. It aNum. 24. v. 2. sic legit nostra Vulgata. [Venient in triremibus de Italia.] Sed Alexander non venit ex Italia; sed e Graecia. Respondeo, iuxta S. Hier. Hebrei omnes populos mari mediterraneo a se difunctos vocabant Cethim, seu insulanos, eo quod navibus ad eos accederent. Idem sentit Ioseph lib. 1. antiq.

cap. 6. et 11. Theod. in cap. 27. Ezechielis: sicut nunc de facto Itali vocant Germanos, Gallos, Belgas, Auglos, ceterosque trans alpes habitantes uno nomine Ultramontanos, Unde hic per Cethim intelligitur Macedonia.

Cap. 4. v. 6. [Qui tegumenta, et gladios non habebant.] Sermo est de Iudeis, qui loricis, et gladiis dicuntur caruisse; et tamen ver. 15. legimus ipsos occidisse gladio tria milia virorum. Respondeo. Iudei non habebant lorias, et gladios, subintelligitur sicut velebant, ut in Textu Graeco additur plhn\ kalumma/twn, kai\ maxai/men ouk e/tuxon kaqw\|s2 u)be/ulonto. Imo in pluribus codicibus latinis, seu manuscriptis, seu editis hoc inveni. tur expressum. Sensus igitur est Iudei quo ad arma non erant pro voto suo satis instructi, certe hostibus nulla ex parte aequarentur.

Ibid. v. 52. [Centesimi quadrigesimi octavi anpi.] Sermo est de restaurazione templi facta triennio post eius profanationem. Nam anno 145 Graecorum, profanatum fuit templum. Cur igitur 2. Machab. cap. 10. dicitur post biennium restauratum fuisse Templum. Item narratur post mortem Autiochi, quae accidit anno 149. Respondeo, ad primam difficultatem. Biennium, de quo ibi fit mentio, non sumitur ab initio profanationis Templis sed ab initio Principatus Iudei, ut clare pater. Ad secundam difficultatem dico. Restaratur Templi narratur post mortem Autiochi; sed tamen ante eius obitum accidit, qui modus usitatus est saepe in sacris litteris.

Cap. 7. v. 9. [Sed et Alcimum impium constituit in Sacerdotem.] At iste Alcimus erat iam Sacerdos ante adventum Demetrii Regis, ut ha betur 2. Machab. 14. Respondeo, etiamsi antea constitutus fuisset Summus Sacerdos ab Antiocho post caedem Menelai; quia tamen acta Antiochi, utpote tyranni, annullata fuerant ite rum a Demetrio legitimo Rege, a quo haec dignitas conferri debebat.

Cap. 8. v. 16. [Commitunt, *scilicet Romani,) uni homini magistratum suum per singulos annos dominari universae terrae.] Certum tamen est, duos consules quotannis creari solitos esse, cur igitur dicitur hic uni tantum totius imperii committi gubernationem. Respondeo. Verum est duos creari consules; sed ambo non imperabant uno, eodemque in loco. Unus enim in Urbe, alter vero in exercitu. Vel si erant in eodem loco simul tunc alternis diebus imperabant, et uni soli fasces praeferebantur teste Livio, qui ait cum ad Cannas pugnatum fuit, sor. tem Imperii ea die penes Varronem fuisse: idem confirmat Halicarn et Signiorum.

Cap. 11. v. 34. [Statuimus ergo illis omnes fines Iudeae, et tres Civitates Lydan, et Romatham] Cur duas tantum enumerat civitates, si erant tres. Respondeo, legendum esse tres praefecturas, sen Satrapias, ut legit Iosephus; dein duas civitates separatis nominatas assignant pro Templi sacrificiis. Sensus igitur est praeter illas duas praefecturas assignasse etiam duas alias Civitates pro sacrificiis. Vide Textum Graecum.

Cap. 14. v. 25. [Cum autem audisset populus Romanus sermones istos.] Narrat dein benesicia maxima in Simonem collata, quae beneficia certum est non a Romanis; sed a Iudeis fuisse collata. Respondeo, verum id esse, ideoque in, Textu Graeco non legitur Populus Romanus, sed w(s de) h)/kousen o(d\mos tw=nl/gwn tou/twn, idest: [Cum. audisset populus sermonem isrum.] Patet autemclare ex ipso Textu ibi sermonem esse de populo iudaico, qui auditissi, quae Simon, fecerat apud Romanos pro populo, gratias ei agunt. Igitur de poplilo iudaico intelligenda sunt, quae sequuntur.

Cap. 16. v. 3. [Estote loco meo, et fratres mei et egressi pugnate pro gente nostra.] Loquitur Si. mon cum duobus filiis suis; sed cur cos vocat fratres. Respondeo ex Textu Graeco aliter legendum est *ant(e)mou=, kai\ tou= a)delfou= ma. nimirum: [Loco meo et fratris mei.

EX LIBRO II. MACHAB.

CAp. 1. v. 9. [Et nunc frequentate dies scenopegiae mensis Casleu.] Dies scenopegiae celebrandi rant mense septimo Tisri, ut praecepitur Exod. 23. et 24. ac Levit. 23. non autem mense nono Casleu. Respondeo. Isti. dies festi, qui hic indicuntur, non sunt illi septimi mensis; sed dies Encaeniorum, quando a Iuda Machabaeo repurgatum fuit Templum, quam dedicationem

festive peragerunt dies octo integros ad modum festivitatis tabernaculotum.

Ibid. v. 14. [Etenim cum ea habitatus venit ad locum Antiochus.] Seimo est de coniugali habitatione cum Dea Nanea, ut colligitur ex vocabulo graeco s1unoikh/swn, idest cohabitatus. Et ex dotis mentione, quae ibi exprimitur. Deubium igitur est quomodo vivus cum mortua, mortalis cum immortali coniungendus eslet. Respondeo, solitos fuisse veteres Reges cum Deabus matrimonia inire, ut Heliogabali Urania docet, seu Venus apud Xiphilinum; et nostris temporibus nota omnibus est sollemnis despensario, quam cum Thetide quotannis faciunt Veneti in die Ascensionis Domini. Habemus insuper exemplum despensationis Antonii cum Minerva, teste Seneca in Suasor. Sic etiam hic Antiochus, ut honesto praetextu templum expoliaret, chesauros dotis nomine surripere studavit; at templi Sacerdotes cautiores fuere, ut ipse exitus comprobavit.

Cap. 3. v. 4. [Simon de tribus Beviamen praepositus Templi.] Quomodo poterat esse Templiersaepositus, sierat de tribus Beniamin; non autem de tribu Levitica. Respondeo, iste Simon erat praepositus in rebus prophaniis, non autem facris. Forsan enim praererat thesaurois, vel militari custodiae, sic etiam eius frater Menclaus iniuste summum Pontificatum affectaverat.

Cap. v. 27. [Iudas autem Machabaeus, qui decimus fuerat.] Et tamen cap. 14. dicitur Iudas praefuisse omnibus Assidaeis, cur igitur dicitur decimus. Respondeo, erat decimus, nimirum, unus ex decem viris Assidaeorum, inter quos postea etiam generalis dux fuit.

Cap. 8. v. 32. [Constituit itaque fratres suos duces utrique oridni Simonem, et Iosephum.] Nullus tamen ex fratribus Iudei vocabatur Iosephus. Respondeo. Iosephus idem erat, ac Ioannes; ita Serarius explicat.

EX EVANGEL. S. MATTHAEI.

CAp. i. Statim in ipso exordio occurrit dissimilitudines illa celebris, cur Matthaeus Christi genealogiam a David usque ad Ioseph deducat per Salomonem. Lucas vero per Nathan, ergo alii parentes tribuuntur Iosepho a S. Luca: alii a S. Matthaeo. Hunc locum olim obiecit Iulia. nus Augustus. Sanct. Hieronymus vero enodavit dicens; a S. Luca recenseri parentes Iosephi secundum legem: a S. Matthaeo autem secundum naturam. Nam Deus praeciperat, quod si frater absque liberis e vita discessisset, alius frater eius uxorem acciperet, quod suscitandum fratris semen. Hanc difficultatem nuper Christianis obiecit Ahmed Persa in suo libro inscripto Politor speculi, contra quem Apologiam crudite, ut assolet, scripsit P. Philippus Guadagnela, Clericus Regularis Minor linguae Arabicae professor egregius, ac in nostra Congregatione meus collega, qui cap. 7. sect. 1. notat S. Matthaeum uti verbo Genuit ad significandam naturalem generationem, Lucam vero non uti tali verbo, sed dicere: [Ioseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathat, etc.] Arabicus legit [Ioseph filii Heli, filii Mathat, etc.] Ad maiorem huius difficultatis elucidationem Christi genealogiam ex Scripturis, et Sanctis Patribus praesertim Damasceno depromptam in sequenti arbore describi curavimus.